
Pag. 1G.C. n.  349 del 01/12/2020

 G.C. n. 349

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20190000010

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 01/12/2020

OGGETTO: ADOZIONE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE
- VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020-2022 (ART. 2, D.L. 154/2020)

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Franco Caridi

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1 - Videoconferenza

Lucia Tanti Vicesindaco 2 - Videoconferenza

Simone Chierici Assessore 3 - Videoconferenza

Alessandro Casi Assessore 4 - Videoconferenza

Monica Manneschi Assessore 5 - Videoconferenza

Giovanna Carlettini Assessore 6 - Videoconferenza

Francesca Lucherini Assessore 7 - Videoconferenza

Federico Scapecchi Assessore 8 - Videoconferenza

Marco Sacchetti Assessore 9 - Videoconferenza

Alberto Merelli Assessore 10 - Videoconferenza

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO  CHE con  D.  Lgs.  118  del  23.06.2011  e  s.m.i.  sono  state  emanate

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO CHE:

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  349 del 01/12/2020

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 117 del 17/12/2019 ha approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) sez. strategica 2020 e sez. operativa

2020/2022;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 118 del 17/12/2019 ha approvato il bilancio

di previsione finanziario 2020/2022;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 30 del 20/05/2020 ha approvato la ratifica

della variazione di bilancio di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06/04/2020

ad  oggetto  “Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  2020/2022  ai  sensi

dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000”

-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  33  del  20/05/2020  ha  approvato  il

rendiconto dell’esercizio 2019 dal quale risulta un risultato di amministrazione pari ad

euro 59.398.993,96 ripartito  in  parte accantonata (euro 50.486.619,99),  parte vincolata

(euro  5.028.655,08),  parte  destinata  agli  investimenti  (euro  733.236,24)  e  parte

disponibile (euro 3.150.482,65);

-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  34  del  20/05/2020  ha  approvato  la

variazione  al  bilancio  triennale  2020/22  con contestuale  parziale  applicazione  avanzo

vincolato e  libero  del risultato  di  amministrazione 2019 ed  ha  conseguente variato  il

Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Con lo stesso atto è stata effettuata la

verifica della salvaguardia equilibri e l’assestamento generale al bilancio;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 50 del 30/06/2020 ha approvato la ratifica

della variazione di bilancio di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 25/05/2020

ad  oggetto  “Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  2020/2022  ai  sensi

dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000”;

-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  52  del  30/06/2020  ha  approvato

l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per il  triennio 2020-

2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000. Con lo stesso atto è

stata  effettuata  variazione  al  bilancio  con  contestuale  parziale  applicazione  avanzo

vincolato e destinato del risultato di amministrazione 2019 e conseguente variazione al

Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 70 del 31/08/2020 ha approvato la ratifica

delle deliberazioni di Giunta Comunale n. 231 del 06.08.2020 e n.  240 del 12.08.2020

adottate ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84 del 18/11/2020 ha approvato la ratifica

della deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 22/10/2020 adottata ai sensi dell'art.

175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  85  del  18/11/2020  ha  approvato

l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per il  triennio 2020-

2022 ai sensi degli artt. 175, e 193 del D.Lgs.  n.  267/2000. Con lo  stesso atto è stata

effettuata  variazione  al bilancio  ai  senti dell’art.  175  Tuel e  con contestuale  parziale

applicazione  avanzo  accantonato  e  destinato  del  risultato  di  amministrazione  2019  e

conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

RILEVATO  CHE con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.25  del  27/01/2020  è  stato

approvato il  Piano esecutivo di gestione e il  Piano  della  performance per le  annualità

2020-2021 e 2022; 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  349 del 01/12/2020

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale con le quali è stato variato

il bilancio di previsione 2020/22:

-  deliberazione  n.  5  del 13/01/2019  con la  quale  è  stata  apportata  la  variazione  allo

stanziamento  dei  residui  presunti al  31.12.2019 e conseguentemente alle  dotazioni  di

cassa del bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

-  deliberazione n.  90 del 09/03/2020 con la  quale è  stato  approvato il  riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del rendiconto di gestione per

l'esercizio finanziario 2019 ed è stato conseguentemente variato il bilancio di previsione;

-  deliberazione  n.  116  del  06/04/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  la  variazione

d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000 (ratificata con atto di CC n. 30/2020);

-  deliberazione  n.  142  del  25/05/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  la  variazione

d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000 (ratificata con atto di CC n. 50/2020);

-  deliberazione  n.  231  del  06/08/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  la  variazione

d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000 (ratificata con atto di CC n. 70/2020);

-  deliberazione  n.  240  del  12/08/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  la  variazione

d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000 (ratificata con atto di CC n. 70/2020);

-  deliberazione  n.  295  del  22/10/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  la  variazione

d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000 (ratificata con atto di CC n. 84/2020);

VISTI i propri precedenti Provvedimenti Dirigenziali: 

- Provvedimento Dirigenziale n. 1047 del 21/05/2020 a firma del Dirigente del Servizio

Finanziario con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2020/22 per utilizzo di

quota vincolata risultato di amministrazione 2019 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. c)”;

- Provvedimento Dirigenziale n. 1203 del 10/06/2020 a firma del Dirigente del Servizio

Finanziario con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2020/22 per utilizzo di

quota vincolata risultato di amministrazione 2019 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. c)”;

CONSIDERATE le seguenti delibere di prelevamenti dal fondo di riserva/rischi a valere

sul corrente anno 2020:

Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 10/02/2020;

Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 17/02/2020;

Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 16/03/2020;

Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 23/03/2020;

Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 03/08/2020;

Delibera di Giunta Comunale n. 271 del 07/09/2020;

Delibera di Giunta Comunale n. 271 del 07/09/2020;

Delibera di Giunta Comunale n. 294 del 22/10/2020;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  349 del 01/12/2020

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e

del 7 ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul

territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità in data 11 marzo 2020,

con  la  quale  l'epidemia  da  COVID-19  è  stata  valutata  come  «pandemia»  in

considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

VISTI i seguenti provvedimenti:

- decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24

aprile 2020, n. 27; 

-  decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5

giugno 2020, n. 40; 

- decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17

luglio 2020, n. 77;

-  decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13

ottobre 2020, n. 126;

- decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;

- decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio  dei ministri del 24 ottobre 2020 recante

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con

modificazioni,  dalla  legge  22  maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio

2020,  n.  33,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14 luglio  2020, n.  74,  recante

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»"

con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune attività economiche al

fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con

modificazioni,  dalla  legge  22  maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio

2020,  n.  33,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14 luglio  2020, n.  74,  recante

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»",

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n.  275,

nonché le  relative ordinanze del Ministro  della  salute adottate  in  data 4,  10,  13 e 20

novembre 2020;

VISTO l’art.  2,  D.L.  23 novembre 2020,  n.  154,  recante «Misure finanziarie urgenti

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19» che dispone:

“1.  Al  fine  di  consentire  ai  comuni  l'adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà

alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di

400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla

data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  2

dell'ordinanza del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione civile  n.  658 del  29

marzo 2020. 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  349 del 01/12/2020

2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla

citata ordinanza n. 658 del 2020. 

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio

dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli

enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”;

VISTA l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento della Protezione

civile  ad  oggetto:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti

da agenti virali trasmissibili”;

RILEVATO che l’ord. n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi

per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, ha disposto, tramite il Ministero

dell'interno, il pagamento di un contributo da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo

di misure urgenti di solidarietà alimentare, che per il Comune di Arezzo è stato pari ad €

525.803,82 e che quindi ai sensi del D.L. 154/2020 sarà corrisposto il medesimo importo;

VISTA la nota prot. n. 159.615 del 26.11.2020 del Direttore dell’Ufficio servizi sociali e

politiche di coesione con la quale viene richiesta una variazione finalizzata ad aumentare

la disponibilità degli specifici capitoli di entrata ed uscita per accogliere ed utilizzare il

contributo ministeriale;

VERIFICATA la  necessità  di  apportare apposita  variazione  al  bilancio  di  previsione

2020/2022, annualità 2020, per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti

per fronteggiare l’emergenza alimentare e che ai sensi dell’art. 2 comma 3 “l'utilizzo delle

risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono

essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”;

RILEVATO che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra

indicata di € 525.803,82, allocandola al Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria

relativa  ai Trasferimenti da ministeri (piano finanziario  E.2.01.01.01.001)  e al titolo  I

della spesa, nel programma 4, della missione 12 sociale, titolo 1 per i buoni spesa come

misure  urgenti per  la  solidarietà  alimentare  (piano  finanziario  Altri  assegni  e  sussidi

assistenziali U.1.04.02.02.999), come da tabella che segue:

 

ANNO 2020

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 6G.C. n.  349 del 01/12/2020

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio;

RITENUTO pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo

esecutivo dall’art. 2,  comma 3, del D.L. 154/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al

bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154

Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020;

VISTO l'allegato  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato n. 5);

VISTO l'allegato parere favorevole del Dirigente del Servizio  ai sensi dell’art.  49 del

D.Lgs. 267/00, in merito alla regolarità tecnica;

VISTO l'allegato  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi

dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/00,  in  merito  alla  regolarità  contabile  della  presente

deliberazione;

Con votazione unanime;

DELIBERA

di approvare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza,

annualità  2020,  e  di  cassa,  annualità  2020,  allegati  n.  1  e  2 che  costituiscono  parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione) al bilancio di previsione finanziario

2020/2022, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D. L 154/2020, riportate nella tabella che

segue:

 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

ENTRATA Importo Importo

CO € 525.803,82

CA € 525.803,82

SPESA Importo Importo

CO € 525.803,82

CA € 525.803,82

TOTALE A PAREGGIO CO € 525.803,82 € 525.803,82

CA € 525.803,82 € 525.803,82

Variazione in aumento

Fondo di solidarietà alimentare Covid-19

2.01.01.001 capitolo 21260

Variazione in aumento

Buoni spesa - misure urgenti per la solidarietà alimentare 

Altri assegni e sussidi assistenziali

Missione 12 Programma 4 Titolo 1

capitolo 38098



Pag. 7G.C. n.  349 del 01/12/2020

ANNO 2020

di approvare l’allegato di interesse del tesoriere per l’annualità 2020 (allegato 3),  che

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di rinviare a successivo atto la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per le annualità

2020/2022;

di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2020 -

2022,  gli  equilibri  di  cui all'art  193,  comma 1,  D.  Lgs.  n.  267/2000 risultano  essere

rispettati  (allegato  4,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

deliberazione); 

di dare atto che il contenuto del presente atto costituisce modificazione ed integrazione al

Documento  Unico  di  Programmazione  2020  -  2022  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 117 del 17 dicembre 2019; 

di dare atto che per effetto della novità introdotta dalla legge n. 157 del 19 dicembre 2019

in sede di conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”) [L’art. 57 comma 2-

quater ha infatti abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2 lett. a) dell’art. 226 del

TUEL] viene meno l’obbligo da parte del Tesoriere Comunale di effettuare il controllo

sugli stanziamenti di bilancio e, da parte dell’Ente, di trasmettere il bilancio, l’elenco dei

residui e  le  relative variazioni.  Pertanto non si provvede a trasmettere al Tesoriere le

risultanze della modifica al bilancio approvato con il presente atto; 

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile

ai sensi dell’art.  134,  comma 4,  del D.Lgs.  n.  267 del 18/8/2000,  stante l’urgenza di

fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa. 

-/df

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

ENTRATA Importo Importo

CO € 525.803,82

CA € 525.803,82

SPESA Importo Importo

CO € 525.803,82

CA € 525.803,82

TOTALE A PAREGGIO CO € 525.803,82 € 525.803,82

CA € 525.803,82 € 525.803,82

Variazione in aumento

Fondo di solidarietà alimentare Covid-19

2.01.01.001 capitolo 21260

Variazione in aumento

Buoni spesa - misure urgenti per la solidarietà alimentare 

Altri assegni e sussidi assistenziali

Missione 12 Programma 4 Titolo 1

capitolo 38098



Pag. 8G.C. n.  349 del 01/12/2020

Il Segretario Generale

Dott. Franco Caridi

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


